
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33837 Sexta-feira, 29 DE MARÇO DE 2019

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 64/2019-DIRTEC;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 01/04/2019, no 
percentual de 50% sobre o salário base dos servidores abaixo relaciona-
dos:

MAT. NOME CARGO

3275612/1 ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE AUXILIAR ADMINISTRAÇÃO

3278190/1 FRANCISCO RUBINALDO ALVES RODRIGUES AUXILIAR DE PORTARIA

3274667/1 JOSE MARIA ALVES DE LIMA AUXILIAR DE PORTARIA

2033879/1 JOSÉ LUIS LOPES ANTUNES BRAÇAL

2048434/1 VÂNIA DO SOCORRO MARTINS COELHO TÉCNICO DE ESTRADA

3276082/1 RAIMUNDO CONCEICAO DOS SANTOS AUXILIAR ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 26 de março de 2019.
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 418707

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL 
Nº 13.303/2016 E DECRETO ESTADUAL Nº2121/2018
Critério de julgamento: menor preço - Regime de Execução da Obra: Em-
preitada por preço unitário - Modalidade: Pregão Presencial com Inversão 
de Fases – Modo de Disputa: Aberta
Número: 002/2019-CL/CPH
Processo nº 2019/62746
Objeto: O presente certame tem por escopo a contratação de empresa 
para a prestação de obras e serviços de engenharia para a EXECUÇÃO DE 
INSTALAÇÃO DE ESTACAS DE ATRACAÇÃO NO FLUTUANTE DE EMBARQUE 
NO TERMINAL HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM LUIZ REBELO NETO, 
Estado do Pará, para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Es-
tado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida Genera-
líssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Muníci-
pio: Belém – Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: 
licitacao@cph.pa.gov.br.
Data da Abertura: 24/04/2019 (quarta-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1435.8496
Natureza da Despesa – 449051
Fonte do Recurso – 0101
Valor global: R$169.795,98
Data da Visita Técnica: 18/04/2019 (quinta-feira)
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 418810

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O 
Dispensa de Licitação Nº004/2019-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a confecção de crachás em PVC, o qual visa 
atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, através 
da Cotação Eletrônica de Preços – Edital de nº001/2019- CPH, processo 
nº2019/35402.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza de Despesa – 339030
Fonte(s) – 0101
Contratado(a) (s): 
A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/CPF/MF nº: 01.741.868/0001-05.
Endereço: Rua do Timbiras, nº 1985, Bairro: Jurunas, CEP: 66.030-610 , 
Município de Belém, Estado do Pará.
- Valor Contratado:
Valor global de R$650,00 (seiscentos e cinquenta reais).

- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 27 de março de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 418811

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 060 DE 08 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
I - CESSAR os efeitos da Portaria Coletiva nº 058 de 23/04/2014, publica-
da no DOE nº 32.629 de 25/04/2014.
II - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais acima mencionados, aos servidores relacionados abaixo, no per-
centual descrito na tabela, a partir de 01 de março de 2019.

NOME MATRÍCULA CARGO % DE TI

CASSIO GABRIEL ALMEIDA DO COUTO 6045575/ 1 ASSIST.ADMINISTRATIVO 50%

IRACEMA DO SOCORRO RAMALHO NAZARE 23396/ 1 ASSIST.ADMINISTRATIVO 50%

DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES 12610/1 ENGENHEIRO AGRONOMO 30%

ROSIVALDO VASCONCELOS DE SOUSA 23310/ 1 BRAÇAL 50%

THIAGO MARCELO PACHECO DE OLIVEIRA 57175440 TECNICO EM GESTAO DE PESCA E AQUIC 50%

MARIA CLARICE LEONEL 2016923 TECNICO A 50%

JANE MARTINS DA SILVA MORAES 57211780 TEC. GESTÃO PÚBLICA 50%

REGINALDO MOURA PASSOS 13994/1 ASSIST.ADMINISTRATIVO 50%

ELINA ROSA DE ASSIS RODRIGUES 22071/1 ASSIST.ADMINISTRATIVO 50%

FÁTIMA E. DO NASCIMENTO MANGAS 6045507/1 TEC. GESTÃO PÚBLICA 50%

JAILTON BARROS SEREJO 57175425/2 TECNICO EM GESTAO DE PESCA E AQUIC 50%

GERALDO DOS SANTOS TAVARES 18880/2 ENG AGRONOMO 30%

DULCIMAR DE MELO E SILVA 22705/1 ENG AGRONOMO 30%

LAERCIO PEREIRA VILCÃO 12750/1 ENG FLORESTAL 30%

AUGUSTO MASASHIGUE K. MATSUNAGA 57212533/1 ASSISTENTE DE INFORMATICA 50%

GERCELINDA MENDES SOARES 21121/1 ASSIST.ADMINISTRATIVO 50%

LUIZ DE FRANÇA OLIVEIRA MOURA 12327/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS 50%

MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA 349631/ 2 ASSIST.ADMINISTRATIVO 50%

NAZARÉ DE FÁTIMA MARQUES QUEIROZ 24520/1 ASSIST.ADMINISTRATIVO 50%

ARIOLANDO JORGE DE LIMA BELFORT 832103/1 ENG AGRONOMO 30%

MANOEL ANTONIO MARTINS RAIOL 11878/1 AGENTE DE PORTARIA 50%

ALBERTO COSTA PEREIRA 13110/1 TEC GESTÃO AGROPECUÁRIA 50%

MARIA DE FATIMA NOGUEIRA BENTO 11134/1 ASSIST.ADMINISTRATIVO 50%

MARTHA NILVIA GOMES PINA 23868/1 ENG AGRONOMO 30%

ROSANA BARBOSA DA SILVA 20842/1 ASSIST.ADMINISTRATIVO 50%

III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 33823 de 
13/03/2019.

Protocolo: 418812


